
1 基本情報

年度 施策名（小）

２　評価指標

1
2
3
4
5

３ 施策に対する投入資源

４　施策評価

５　施策の推進に向けた今後の対応

福祉

高齢者福祉

19年度

11,800

実績値 目標値
20年度 21年度

施策名（中）

目　　的

閉じこもりを防止し、高齢者が元気で生き生きと過ごせるよう、高齢者の生きがいづくりを推進
する。（総合計画）( I )　生涯学習の充実：高齢期をいきいきとすごせるよう、高齢者大学「金ケ
崎学園大学」や各種高齢者講座の充実、軽スポーツの普及をはじめとしたスポーツ・レクリ
エーション活動の推進など、高齢者の多様な学習活動を促進する。
( II )　社会参加と交流の促進：健康づくり・学習・ボランティア・世代間交流など地域で多彩な
活動を展開している高年クラブへの支援を充実する。保育所・幼稚園・小学校などと連携し
て、行事への参加や高齢者がもつ知恵の伝承の場づくりなど、世代間交流を促進する。

ＮＯ 単位指　標　名

29

施策（小）評価シート

20 生きがいづくりの推進 担当部課名

政　策　名 すこやかに暮らせる、心かようまちづくり 市民福祉部健康福祉課

施策名（大）

18年度
27

4,2003,872
1,6001,659 1,5481,676

11,605

単位高年クラブ数（助成対象）の増減 クラブ 29

生きがいセミナー延出席者数の増減 人

27

4,1164,149

２０年度
千円

老人いこいの家延利用人数 人 9,419

１８年度

10,958

事業費
10,467

17,781
２１年度

18,762
１９年度

10,616人件費 千円 12,244

高年クラブの組織率は低下しているが、生きがいセミナー
の参加者は伸びており、全体としては概ね成果が上がって
きている。

合　　計 千円 29,605 28,423

・施策全体として計画通り進捗したか ◎目標達成が十分可能である

・指標の推移などから見て、成果はあ ○概ね目標達成が可能である

29,229

評 価 判 定 判 定 理 由 及 び 課 題 等

28,398

投
入
資
源

11,050
17,361

単位
17,373

①施策の達成状況

○

一人暮らし高齢者が増える中、人とのつながりを持つこと
は、日常生活を送るうえで実質的にも精神的にも重要な支
えとなる。こうしたつながりを作るうえで、外出を促す施策
は市民ニーズに適ったものである。

・施策の方向は、市民ニーズやその変化
をふまえたものとなっていたか

◎有効に対応している

○あまり対応していない

△対応していない

△目標達成が見込めない

②社会情勢の反映・有効性

◎

がっているか。

③構成事務事業の妥当性

◎
高齢者の団体の育成と、高齢者の趣味を磨く場を設ける事
業の構成は、施策の方向性に適い、妥当である。施策を構成する事務事業の構成は妥当

か

◎効率的な構成である

○一部見直しの必要がある

△大幅な見直しが必要である

④業務方法の効率性

○
生きがいセミナーと金ヶ崎学園大学とは類似性の高い事業
があり、効率化のため構成を検討する必要がある。

他の部課・団体等との連係や業務の効
率化などに取り組めたか。費用対効果を
高める努力は十分か。

◎効率的に進めている

○効率化の余地がある

△大幅な効率化が必要である

⑤施策の総合評価 Ｂ
高年クラブの組織率の向上策や、生きがいセミナーと金ヶ
崎学園大学との関係整理を検討しつつ、今後とも推進す
る。

Ａ現行どおり進める

Ｂ一部見直しが必要である

Ｃ大幅な見直しが必要である

既存事務事業及び新規
事業の方向性

高年クラブ会員数（助成対象）の増減 人



６　構成事務事業

事業費
18実績
19実績
20実績
21目標
204
204
204
204
902
1,005
2,460
2,802
0
0
0
0

4,449
4,468
3,773
3,806
8,236
8,008
7,911
7,586
40
5
30
62
246
401
43
358
3,283
3,280
3,361
3,944
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

4

4

-

-

-

妥当性

2

4

4

Ｎ ０ 事 務 事 業 名

指　　　標 投入資源（千円）

指　標　名 単位

人件費 合計
18実績 18実績 18実績
19実績 19実績 19実績

1,004800

1,003

20実績 20実績 20実績
21目標 21目標 21目標

799

1
老人福祉セン
ター管理事業

利用人数
827 1,031
787 992

2
老人いこいの家
等管理事業

利用人数

9,419

11,800

人

1,144 2,046

2,003
3,940
3,586

1,138

1,138

10,958 1,175 2,180
11,605 1,126

1,138

2,003

3
高齢者保健福祉
計画等策定に関
すること

数値での評
価困難

1,610 1,610
1,549 1,549

4
高年クラブ活動
推進事業補助金

助成対象単
位クラブ数
の増減

29

27

クラブ

3,164 7,613

9,724
5,964
5,914

2,158

9,149

29 2,219 6,687
27 2,142

19,000 1,563

人

1,487

5
生きがい交流セ
ンター管理運営
事業

一般利用者
数

18,904
19,427 1,436 9,444
17,928 1,380 9,290

6
最高齢者、最高
齢夫婦祝福事業

実績

1

2

件

1,015 1,055

1,304
1,116
1,071

1,054

1,411

1 1,088 1,093
1 1,041

1,489
1,085

件

1,058

7
百歳翁（媼）敬老
事業

実績

5
11 1,088
2 1,041
7 1,054

390 1,563

8 敬老金支給事業 実績

324 4,857

0 0

0

5,507

4,890
1,549 4,911

1,573
1,610

0
0 0
0

0

0

0
0
0

00

0
0

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0
0
0
0

9

330
件

324

10

12

11


